1

                                                                     Договор №_________
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Ростов-на-Дону        «_____»  сентября 2023 года

       Исполнитель:  Индивидуальный предприниматель Старокошко Л.М., действующий на основании
лицензии, регистрационный номер № 7230 от 22.11.2021, государственной аккредитации № 3325 от
28.12.2021, выданных Министерством общего и профессионального образования Ростовской области,
в лице руководителя частной Гимназии «ЭСТУС» Старокошко Людмилы Михайловны,
осуществляющей предпринимательскую деятельность на основании записи в ЕГРИП №
321619600150909 (ОГРНИП) от 06.08.2021, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной
стороны,
 и_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего )

именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в
РФ» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 № 706 настоящий
договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить дополнительную  образовательную  услугу, а Заказчик
обязуется   оплатить образовательную услугу (наименование и количество занятий в соответствии с
учебными планами Исполнителя).

№
п/п

Наименование
дополнительной
образовательной

программы (курса)

Форма
обучения

(групповая)

 Вид
образовательной

программы

Уровень
образовательной

программы

Направленность
образовательной

программы

1 Программа  обучения
и развития детей  5,5-
6,5 лет  «School kids»

Групповая Дополнительная Дополнительное
образование

детей

Социально-
педагогическая
направленность

Адаптация детей к
обучению в школе

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы составляет 9 месяцев (с 09
сентября 2023 года по 13 мая 2024 года)

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценивания.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и
обеспечения надлежащего качества услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.

 2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации».
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных
услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и
расписанием занятий Исполнителя.
3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной
программой условия ее освоения.
3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(болезнь, лечение, карантин) с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
Договора.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности,  охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные
образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке,
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие
такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе
индивидуальным.
3.3.2. Соблюдать требования  правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты
Исполнителя.
3.3.3. Заказчик обязан извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период обучения
Обучающегося составляет 108000 руб (сто восемь тысяч рублей). Увеличение стоимости
образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

№
п/п

Наименование программы (курса) Количест
во часов
в неделю

Общее
количество

часов в
неделю

Количест
во часов
в месяц

Сумма за
количество

часов в месяц

1 Программа  обучения и развития детей  5,5
- 6 лет «School kids»:
  «Грамотейка»:
- формирование направленного внимания,
интереса к чтению, познавательного и
коммуникативного мотивов;
- подготовка руки к письму (развитие мелкой
моторики руки),
 - развитие графических и грамматических
умений,
 - активизация мышления и речи ребёнка,
 - обучение чтению и основным элементам
письма.
 «Занимательный английский язык»:
- воспитание языкового чутья,
 - развитие фонематического слуха,
 -развитие познавательных и речевых
способностей,
- упражнения в артикуляции звуков и в
произношении английской лексики.

7

  0,5

10 40 12000 руб

3

 «Увлекательная математика»:
- построение с детьми  математических
моделей,
- обучение детей рассуждать, анализировать и
делать правильные выводы;
- развитие логики и математических
способностей ребёнка,

 - развитие сообразительности, памяти,
внимания и интеллекта;

 - отработка ключевых мыслительных
операций: анализ, синтез, сравнение,
абстрагирование,

 - повышение интереса к обучению, -
подготовка к участию в  математических
конкурсах.

  «Я познаю мир»
- расширять представления детей об
окружающем мире

 - формировать познавательные
процессы  и  способы  умственной
деятельности детей,

 - обогащать  знания  детей о
природе  и  обществе;

 - развивать исследовательскую,
проектную и  деятельность детей,

 - развитие  познавательной
активности детей;

 - развитие навыков
наблюдательности,  принятия решения с
опорой на свои знания и умения;

 - развивать детскую инициативу,
любознательность и самостоятельность.

1,5

1

2 Программа «Эмоциональный интеллект»:
-  адекватно оценивать самого себя,
преодолевать неуверенность в себе;
- выстраивать личные отношения с людьми
разных возрастных и социальных категорий;
- сохранять  эмоциональную стабильность в
сложных ситуациях;
 - достигать успехов в урочной и внеурочной
деятельности;
 - снизить риск антисоциального поведения.

0,5 1 2

4.2. Оплата производится Заказчиком ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца в кассу
Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены  по соглашению сторон
или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случаях:

4

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более одного месяца;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных дополнительных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика (родителей/законных представителей Обучающегося), в том числе в
случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной образовательной
программы в другую организацию;
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по
Договору

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с 09 сентября 2023 года и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору

9. Подписи и реквизиты сторон
 ИП Старокошко Л.М. Гимназия «ЭСТУС»

ИНН: 616101473328
ОГРНИП: 321619600150909
 Адрес Гимназии «ЭСТУС»:
344022, г. Ростов-на-Дону,
ул. Красноармейская, 232,
тел/факс (863)264-99-85;
(863)266-51-49
телефон бухгалтера:
(863)266-51-35

 р/с  40802810400000019035
 Банк: ПАО КБ "ЦЕНТР-ИНВЕСТ"
 к/с 30101810100000000762
 БИК: 046015762

Руководитель

___________/Старокошко Л.М./

Заказчик (родитель/лицо, его заменяющее)
Ф. И. О._________________________
________________________________
________________________________
Паспортные данные
Серия___________________________
Номер__________________________
Кем выдан___________________________
________________________________
Дата выдачи ____________________________
Адрес места жительства (прописка)
________________________________
________________________________
________________________________
Адрес места жительства (фактический)
_________________________________
_________________________________
Тел.______________________________

Подпись
_________________________________